
 

 
 

1 

 

 

Prot. n°2684    /VIII.1                                                                                                                           Maddaloni,  26/03/2018 

 

Agli atti  dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto  

  

OGGETTO 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE: Acquisto diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. n.44 del 

01/02/2001 e dell’ar. 36 del D.lgs 50/2016 per la fornitura di materiale in dotazione Individuale  

Alternanza Scuola Lavoro  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 
e Obiettivo Specifico 10.2 –  Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5  - Azioni di Alternanza scuola – lavoro, tirocini 
e stage.  Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage.  

 Prot. 3781 del 05 aprile 2017  
  

Codice id 10.2.5.B FSE PON-CA-2017-10 

CUP C15B18000080007 

CIG: ZA322C394A 

“I BECOME A MEMBER OF THE EUROPEAN PARLIAMENT” 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
Visto il Decreto Interministeriale n°44 dell’1 febbraio 2001, Regolamento concernente le “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visti i Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi  Strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) e il 
Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo  (FSE); 

 
 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "GIORDANO BRUNO" 
< FONDATO NEL 1807 >   

SScuole Annesse: SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO EUROPEO 
             Via San Francesco d’Assisi, n. 119 - 81024   MADDALONI (CE)   

                                          Tel. Centr.no  0823/434918 -  Tel. Fax  0823/403369  

Cod. Mecc.: CEVC01000B – CEEE078002 – CEMM12300N – CEPC10000A 

C.F. 93044680614 
 

 

 



 

 
 

2 

 

Visto  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  di  pubblicità   
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la circolare del MIUR  prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016  “Linee  guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi allegati; 
Vista la nota MIUR n°AOODGEFID/7724 del 12/05/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.4.A1 del PON  “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – 
competenze e ambienti di apprendimento” ed il relativo finanziamento; 
Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e ambienti di 
apprendimento” approvato con Decisione  C(2014) n° 9952. Del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il D.LGS.56/2017; 
Viste le Delibere degli OO CC., di approvazione della proposta progettuale “Working Abroad”  PON FSE 2014/20 
FSE – Avviso prot. n. 3781 del 05/04/2017  “Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza 
scuola-lavoro”; 
Visto il Piano Triennale di Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 33 del 
26/10/2017 nel quale sono integrati i Progetti finanziati con i Fondi Sociali Europei, approvato dal 
Commissario Straordinario con delibera n. Delibera N.14/2017 del 27/10/2017; 
Vista la delibera del Collegio dei docenti di approvazione ed integrazione al PTOF  del progetto “WORKING 
ABROAD” per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage n.60 del 18/01/2018;  
Vista il decreto del dirigente scolastico  di formale iscrizione  nel Programma annuale 2018 n. 29 del 
23/01/2018; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2018, Delibera n. 44 del 14/02/2018; 
Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020; 
Tenuto Conto che, secondo quanto previsto dall'art. 36 e  3 7  del D. Lgs. 50/201 6  e  l ’ a r t . 3 4  d e l  
D . I n . 4 4 / 2 0 0 1 . le stazioni appaltanti possono procedere d irettamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e sevizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
Dato Atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
procedimento (R.U.P.), dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida n. 3; 
Ritenuto necessario esperire la procedura di affido diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 comma 2 lettera a, per 
acquisizione di materiale pubblicitario nell’ambito del progetto “WORKING ABROAD -” codice id.10.2.5.B 
FSEPON-CA-2017-10 aut. 38407 del 29/12/2017; 
Atteso che il costo preventivato per detto acquisto ammonta presumibilmente a € 920,97 omnicomprensivi; 
Rilevata che da un’indagine di mercato, effettuata contestualmente a detta determina, sul portale  
https://www.acquistinretepa.it con il seguente criterio di materiale in dotazione Individuale  Alternanza 
Scuola Lavoro FSE- PON – Alternanza Scuola Lavoro non c’è convenzione Consip; 
 
CONSIDERATO che i beni che si intendono conseguire devono avere le caratteristiche indicate nell’elenco 

allegato alla presente, mod. “A”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto con la 

richiesta di preventivo a 3 ditte fornitrici di seguito riportate, ai sensi dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 

lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici” così come 

modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017, che consente, ove esistano i presupposti, per servizi o forniture inferiori 

a quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

1. Ditta CLIK UFFICIO  Via San Saba,22 00153 ROMA ; 

2. Ditta  ERREBIAN SPA Via dell’informatica,8 00071 S. PALOMBA POMEZIA ROMA  ; 

3. Ditta GRAFICA SAMMARITANA  Strada Statale  KM 197,60 81041 VITULAZIO (CE); 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 920,97  IVA inclusa 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

3 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura, relativa al progetto 10.2.5.B Codice id 
10.2.5.B FSE PON-CA-2017-10    “ -  tramite apposita richiesta offerta di preventivo   con la consultazione di 

almeno tre ditte.    

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 

svolgimento della fornitura di cui trattasi. 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 34 - Procedura ordinaria di contrattazione - comma 1 del DL 44/2001, 

(consultazione di almeno tre ditte) all’acquisto di materiale in doazione individuale  relativo al FSE- PON 
-codice id.10.2.5.B FSEPON-CA-2017-10  CUP C15B18000080007    tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a) “Affidamento diretto per importi inferiori a € 

40.000,00” (così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017) del Decreto legislativo n. 50 del 18 

aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici”  
1. Di adottare tale procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità  nonché 

nel rispetto del principio di rotazione così come previsto dal Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;  

2. Di effettuare la scelta del contraente con il criterio dell’offerta al prezzo  più basso, tenuto conto delle 

caratteristiche richieste;  

3. Di porre quale importo massimo di affidamento la somma di euro  920,97 IVA inclusa da imputare sul 

Progetto P/ 24  relativo capitolo di spesa che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di riservare all’Istituzione scolastica di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida purchè 

congrua; 

5. Di riservare, altresì, all’Istituzione scolastica, di non aggiudicare la fornitura nell’ipotesi in cui non siano 

ritenute appropriate le offerte pervenute; 

6. la ditta dovrà  trovarsi nella condizione del rispetto dei regolamenti della Commissione Europea; 

7. La ditta dovrà  compilare   tutte   le  parti   della  richiesta  ai fini di  una valutazione  del prodotto     

fornito, da parte della scuola;  

8. i prezzi dovranno essere comprensivi di IVA; 

9. L'esame del preventivo sarà demandato ad apposito seggio di gara sulla base dell’istruttoria avviata dal   RUP. 

10. L’Istituto scolastico si riserva di decidere in sede di valutazione dei preventivi: 

a) di variare il numero delle unità da acquistare in minore o maggiore misura; 

b) la rinuncia di acquisto di alcuni materiali; 

11. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e solo dopo che il MIUR avrà accreditato i FSE 

PON su cui è imputata la spesa; 

12. Il prezzo a base d’asta è di € 920,97  imputati  sul capitolo di spesa: Progetto P.24;   

13. Di approvare il capitolato di appalto e le lettere di invito che si allegano. 



 

 
 

4 

 

 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Maria Pirozzi. 
 

 

Responsabile Unico del procedimento. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 RUP del presente Avviso 

di selezione è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Maria Pirozzi. 
 

 

 
 
 
 

Il Rettore Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Maria Pirozzi 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

5 

 

 
 
 
 

 


